
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

591
Besluit van 29 augustus 1980, strekkende tot wijziging 
van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering 
(Stb. 1971,550) in verband met vervanging van het 
Besluit chronisch intermitterende haemodialyse 
ziekenfondsverzekering door het Besluit niet-klinische 
haemodialyse ziekenfondsverzekering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu­
hygiëne en de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 31 augustus 1979, DG 
Vgz/VKG/VE, nr. 22821;

Gelet op artikel 8, tweede lid, van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392);
Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 22 april 1976, SV/EMG/12440);
De Raad van State gehoord (advies van 24 oktober 1979, nr. 15);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne en de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 19 augustus 
1980, DG Vgz/VKG/VE, nr. 131311;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1971,550)', wor­
den de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 2, onder k, wordt gelezen: k. niet-klinische haemodialyse;

B

Artikel 21 wordt gelezen:

1. De niet-klinische haemodialyse omvat de hulp, in de omvang en onder 
de voorwaarden nader door Onze Minister vast te stellen, die wordt ver­
leend:

a. in een dialysecentrum,
b. ten huize van de verzekerde,
c. in een daartoe ingerichte ruimte voor gemeenschappelijk gebruik, 
in de laatste twee gevallen echter alleen, indien de hulp wordt verleend

onder de verantwoordelijkheid van een dialysecentrum.

Staatsblad 1980 591 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
28 april 1980, Stb. 361.

2. In het in het eerste lid, onder b, bedoelde geval om vat de verstrekking 
mede

a. vergoeding van de kosten voor redelijkerw ijze te verrichten aanpassin­
gen in en van de w on ing  en voo r het herstel van de w on ing  in de oorspron­
kelijke staat,

b. vergoeding van de overige kosten die rechtstreeks m et de thuisdia lyse 
sam enhangen,

doch u its lu itend  indien en voo r zover op deze voorzieningen niet ingevo l­
ge andere w ette lijke  regelingen aanspraak kan w orden gemaakt.

3. De Ziekenfondsraad kan nadere regelen stellen m et betrekking to t het 
bepaalde in het tweede lid en stelt tevens jaarlijks een bedrag vast, dat ge ld t 
als de in het tw eede lid, onder b, bedoelde vergoeding.

4. Voor de niet-klin ische haem odialyse d ient een indicatie te bestaan. On­
ze M in iste r bepaalt w at onder een indicatie w o rd t verstaan.

5. Het dia lysecentrum  m oet door Onze M in ister als zodanig zijn erkend of 
voorlop ig  erkend. Bij de erkenning w o rd t rekening gehouden m et de behoef­
te aan en de spreid ing van de voorziening. Draagt een centrum  de verant­
w oorde lijkhe id  voo r dialyses in een daartoe ingerichte ru im te  voo r gem een­
schappelijk gebruik, dan is die ru im te slechts mede in de erkenning begre­
pen, indien deze m et naam en p laatsaanduiding in die erkenning is aange­
wezen. Al hetgeen verder de erkenning betreft, w o rd t door Onze M inister na­
der geregeld.

ARTIKEL II

Verstrekkingen, verleend in het kader van artikel 21 van het Verstrekkin­
genbeslu it zoals dat lu idde onm idde llijk  v ó ó r de inw erk ing tred ing  van het 
onderhavige besluit, w orden beschouwd te zijn verleend op grond van dat 
artikel zoals het lu id t na bedoelde inw erk ing tred ing .

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e ­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 29 augustus 1980
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

U itgegeven de v ijfen tw in tigs te  novem ber 1980

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 591 2



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

M et deze w ijz ig ing van het Verstrekkingenbeslu it ziekenfondsverzekering 
w o rd t voo r w at betreft de «thuisdialyse» van n ierpatiënten een basis gelegd 
voor aanspraak op -  in de praktijk reeds plaatsvindende -  vergoedingen 
voor redelijkerw ijze aan te brengen veranderingen in en aan de w on ing  als­
mede voo r bepaalde gebruikskosten.

Dit betekent geen w ijz ig ing  van de huidige verstrekking doch betreft u it­
slu itend een aanpassing van de w ette lijke  regeling aan de inzichten zoals de­
ze dankzij de nodige jaren ervaring met deze vorm  van hulpverlening zijn ge­
groeid.

Een overgangsbepaling is noodzakelijk om  te voorzien in een w ette lijke 
basis voo r verrekening van de krachtens diverse wetten, w aaronder de 
WAO, reeds voorgefinancierde kosten. Betaling van deze kosten kon to t nu 
toe slechts plaatsvinden «in goede rekening» om dat zolang de verstrekking 
niet nader was u itgew erkt er geen overeenkom sten to t stand konden komen.

Vanzelfsprekend dient ook de inhoud van het Besluit chronisch in te rm itte ­
rende haem odialyse ziekenfondsverzekering (Stcrt. 1973, 9) in overeenstem ­
m ing te w orden gebracht m et de gew ijzigde inzichten; dat besluit zal w o r­
den vervangen dooreen  «Besluit niet-klin ische haem odialyse ziekenfonds­
verzekering». Tegelijkertijd  met de invoering daarvan zal de Ziekenfonds­
raad nadere regelen stellen alsm ede de hoogte vaststellen van de vergoe­
ding van de kosten van voorzieningen welke m etthu isd ia lyse  verband hou­
den. De vergoeding van laatstbedoelde kosten zal plaatsvinden op basis van 
de gem idde lde jaarkosten van deze voorzieningen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
E. Veder-Sm it

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

Staatsblad 1980 591 3


	stb-1980-591



